
Úvod do problematiky, Úvod do problematiky, Úvod do problematiky, Úvod do problematiky, 
definice základních definice základních definice základních definice základních 

pojmůpojmůpojmůpojmů

15.9.200815.9.2008



Na trhu práce nefungují Na trhu práce nefungují Na trhu práce nefungují Na trhu práce nefungují 
standardní tržní mechanismystandardní tržní mechanismy

�� PreferencePreference zaměstnancůzaměstnanců aa zaměstnavatelůzaměstnavatelů

�� CCitlivostitlivost mezdmezd nana změnyzměny vv nabídcenabídce aa poptávcepoptávce popo�� CCitlivostitlivost mezdmezd nana změnyzměny vv nabídcenabídce aa poptávcepoptávce popo
prácipráci můžemůže býtbýt nižšínižší

�� TrhTrh prácepráce jeje segmentovánsegmentován

�� NaNa trhutrhu prácepráce sese projevujeprojevuje vlivvliv kolektivníhokolektivního�� NaNa trhutrhu prácepráce sese projevujeprojevuje vlivvliv kolektivníhokolektivního
vyjednávánívyjednávání nana mzdymzdy

�� TrhTrh prácepráce jeje takétaké výrazněvýrazně ovlivňovánovlivňován zeze stranystrany státustátu



Důsledky nezaměstnanostiDůsledky nezaměstnanostiDůsledky nezaměstnanostiDůsledky nezaměstnanosti

�� EkonomickéEkonomické

SociálníSociální�� SociálníSociální



Nabídka na trhu práceNabídka na trhu práceNabídka na trhu práceNabídka na trhu práce

Nabídku definujeme jako „ochotu a Nabídku definujeme jako „ochotu a 
schopnost pracovat určité množství času schopnost pracovat určité množství času schopnost pracovat určité množství času schopnost pracovat určité množství času 
při alternativních mzdových sazbách v při alternativních mzdových sazbách v při alternativních mzdových sazbách v při alternativních mzdových sazbách v 
daném časovém období“daném časovém období“

-- individuální nabídka práce (substituční a individuální nabídka práce (substituční a -- individuální nabídka práce (substituční a individuální nabídka práce (substituční a 
důchodový efekt)důchodový efekt)důchodový efekt)důchodový efekt)

-- tržní nabídka prácetržní nabídka práce



Individuální nabídka práce Individuální nabídka práce –– volba mezi volba mezi Individuální nabídka práce Individuální nabídka práce –– volba mezi volba mezi 
prací a volným časemprací a volným časem 

 
YM 
Y´

Z 
Y´M 
 

 

Y1 
 

I2 

I  

A 

 
 
 
Y0 w 

I1 

Y´  
0 

I0 
Y´0 

0       Lz   L1                   L0                         L
´     

0 8 16 24 

Hodiny volného času za den, L 

Hodiny věnované práci za den, H 



Individuální nabídkaIndividuální nabídkaIndividuální nabídkaIndividuální nabídka

�� Indiferenční křivkyIndiferenční křivky -- znázorňující různé kombinace volného znázorňující různé kombinace volného 
času (L)  a důchodu (Y), jakožto výsledku určitého počtu času (L)  a důchodu (Y), jakožto výsledku určitého počtu 
odpracovaných hodin. Tyto kombinace, kterých je na dané odpracovaných hodin. Tyto kombinace, kterých je na dané odpracovaných hodin. Tyto kombinace, kterých je na dané odpracovaných hodin. Tyto kombinace, kterých je na dané 
indiferenční křivce nekonečně mnoho,  potom vedou ke stejné indiferenční křivce nekonečně mnoho,  potom vedou ke stejné 
úrovni užitku.úrovni užitku.úrovni užitku.úrovni užitku.

�� MezníMezní míramíra substitucesubstituce volnéhovolného časučasu zaza důchoddůchod jeje definovánadefinována
jakojako objemobjem důchodu,důchodu, kterýkterý musímusí býtbýt obětován,obětován, jestližejestližejakojako objemobjem důchodu,důchodu, kterýkterý musímusí býtbýt obětován,obětován, jestližejestliže
pracovník,pracovník, připři danédané úrovniúrovni užitkuužitku spotřebujespotřebuje jednotkujednotku
volnéhovolného časučasu navícnavíc..

RozpočtovéRozpočtové omezeníomezení�� RozpočtovéRozpočtové omezeníomezení

�� OptimumOptimum, tedy situace, kdy člověk dosahuje nejvyššího , tedy situace, kdy člověk dosahuje nejvyššího 
užitku při daném rozpočtovém omezení je tam, kde se linie užitku při daném rozpočtovém omezení je tam, kde se linie užitku při daném rozpočtovém omezení je tam, kde se linie užitku při daném rozpočtovém omezení je tam, kde se linie 
rozpočtu dotýká nejvýše položené indiferenční křivky rozpočtu dotýká nejvýše položené indiferenční křivky 



WorkoholikWorkoholik

 

WorkoholikWorkoholik

důchod Y 

A A 

I

I1 

I2 

I

I1 

I0 

0 0 L - hodiny volného času denně 



NonNon--participantparticipantNonNon--participantparticipant
 důchod Y  důchod Y 

 

B 
I0 I1 

I2 
B 

0 L - hodiny volného času denně 



Individuální nabídka práceIndividuální nabídka práceIndividuální nabídka práceIndividuální nabídka práce
 w S 
 w S 

w0 Z 

0 L(nabízené  

hodiny práce) hodiny práce) 



Poptávka na trhu prácePoptávka na trhu prácePoptávka na trhu prácePoptávka na trhu práce

Poptávku na trhu práce definujeme jako Poptávku na trhu práce definujeme jako 
„množství práce, které je zaměstnavatel ochoten „množství práce, které je zaměstnavatel ochoten „množství práce, které je zaměstnavatel ochoten „množství práce, které je zaměstnavatel ochoten 
a schopen najmout při různých mzdových a schopen najmout při různých mzdových 
sazbách v daném časovém období.“sazbách v daném časovém období.“sazbách v daném časovém období.“sazbách v daném časovém období.“

-- odvozená poptávkaodvozená poptávka-- odvozená poptávkaodvozená poptávka

-- Firma,Firma, kterákterá sese nacházínachází vv rovnovázerovnováze aa zároveňzároveň
maximalizujemaximalizuje zisk,zisk, budebude zaměstnávatzaměstnávat pracovníkypracovníkymaximalizujemaximalizuje zisk,zisk, budebude zaměstnávatzaměstnávat pracovníkypracovníky
ažaž popo bod,bod, kdykdy příjempříjem zz mezníhomezního produktuproduktu prácepráce
jeje rovenroven meznímmezním nákladůmnákladům nana práciprácijeje rovenroven meznímmezním nákladůmnákladům nana prácipráci



Poptávka na trhu prácePoptávka na trhu prácePoptávka na trhu prácePoptávka na trhu práce



Rovnováha na trhu práceRovnováha na trhu práceRovnováha na trhu práceRovnováha na trhu práce

-- průsečík křivek tržní nabídky práce a průsečík křivek tržní nabídky práce a 
poptávky po prácipoptávky po prácipoptávky po prácipoptávky po práci

-- Rovnovážná mzda Rovnovážná mzda představuje takovou představuje takovou -- Rovnovážná mzda Rovnovážná mzda představuje takovou představuje takovou 
mzdovou sazbu, při níž se rovná  množství mzdovou sazbu, při níž se rovná  množství 
nabízené a množství poptávané vnabízené a množství poptávané v daném daném nabízené a množství poptávané vnabízené a množství poptávané v daném daném 
časovém období. časovém období. časovém období. časovém období. 



Rovnováha na trhu práceRovnováha na trhu práceRovnováha na trhu práceRovnováha na trhu práce

 
S

  
SL 

w 

wpříliš  vysoká 

w*

  DL 

w*
 

wpříliš  nízká   DL 

L

wpříliš  nízká 

0 L(nabízené  

hodiny práce) 





NezaměstnanostNezaměstnanostNezaměstnanostNezaměstnanost

Kdo je zaměstnaný a kdo nezaměstnaný? Kdo je zaměstnaný a kdo nezaměstnaný? 
Zaměstnaný Zaměstnaný –– vykonává jakékoliv placené vykonává jakékoliv placené Zaměstnaný Zaměstnaný –– vykonává jakékoliv placené vykonává jakékoliv placené 
zaměstnánízaměstnání

�� Nezaměstnaný :Nezaměstnaný :�� Nezaměstnaný :Nezaměstnaný :
-- schopný práce (věkem,zdravotním stavem, ale i schopný práce (věkem,zdravotním stavem, ale i 
osobní situací)osobní situací)
schopný práce (věkem,zdravotním stavem, ale i schopný práce (věkem,zdravotním stavem, ale i 
osobní situací)osobní situací)

-- chtějící zaměstnání (nyní, aktuálně)chtějící zaměstnání (nyní, aktuálně)-- chtějící zaměstnání (nyní, aktuálně)chtějící zaměstnání (nyní, aktuálně)
-- přes svoji snahu je v daný okamžik bez přes svoji snahu je v daný okamžik bez 
zaměstnání. zaměstnání. zaměstnání. zaměstnání. 



Typy nezaměstnanostiTypy nezaměstnanostiTypy nezaměstnanostiTypy nezaměstnanosti

Podle příčin vzniku Podle příčin vzniku 

�� FrikčníFrikční�� FrikčníFrikční

�� Strukturální (technologická)Strukturální (technologická)�� Strukturální (technologická)Strukturální (technologická)

��Cyklická Cyklická 



Typy nezaměstnanostiTypy nezaměstnanostiTypy nezaměstnanostiTypy nezaměstnanosti

�� SkrytáSkrytá nezaměstnanostnezaměstnanost-- nezaměstnaní, nezaměstnaní, �� SkrytáSkrytá nezaměstnanostnezaměstnanost-- nezaměstnaní, nezaměstnaní, 
kteří nejsou registrování, i když zaměstnání kteří nejsou registrování, i když zaměstnání 
nemají a při dostatečné nabídce by je nemají a při dostatečné nabídce by je nemají a při dostatečné nabídce by je nemají a při dostatečné nabídce by je 
přijali.přijali.

�� NeúplnáNeúplná nezaměstnanostnezaměstnanost -- pracovníci,pracovníci,�� NeúplnáNeúplná nezaměstnanostnezaměstnanost -- pracovníci,pracovníci,
kteříkteří musímusí akceptovatakceptovat prácipráci nana sníženýsnížený
úvazekúvazek čiči práci,práci, kterákterá plněplně nevyužívánevyužívá jejichjejichúvazekúvazek čiči práci,práci, kterákterá plněplně nevyužívánevyužívá jejichjejich
schopnostischopnosti aa kvalifikacikvalifikaci..

�� NepraváNepravá nezaměstnanostnezaměstnanost ––nezaměstnaní,nezaměstnaní, aleale
aniani taktak nehledajínehledají práciprácianiani taktak nehledajínehledají prácipráci



Typy nezaměstnanostiTypy nezaměstnanostiTypy nezaměstnanostiTypy nezaměstnanosti

�� Plná zaměstnanostPlná zaměstnanost -- Stav plné Stav plné 
(potenciální) zaměstnanosti Při plné (potenciální) zaměstnanosti Při plné (potenciální) zaměstnanosti Při plné (potenciální) zaměstnanosti Při plné 
zaměstnanosti vyrábí ekonomika produkt zaměstnanosti vyrábí ekonomika produkt zaměstnanosti vyrábí ekonomika produkt zaměstnanosti vyrábí ekonomika produkt 
na potenciální úrovni. na potenciální úrovni. 

�� Přirozená nezaměstnanostPřirozená nezaměstnanost ––�� Přirozená nezaměstnanostPřirozená nezaměstnanost ––

Ta přibližně odpovídá velikosti Ta přibližně odpovídá velikosti Ta přibližně odpovídá velikosti Ta přibližně odpovídá velikosti 
nezaměstnanosti při plné nezaměstnanosti při plné 
zaměstnanosti. zaměstnanosti. zaměstnanosti. zaměstnanosti. 



Dobrovolná a nedobrovolná Dobrovolná a nedobrovolná Dobrovolná a nedobrovolná Dobrovolná a nedobrovolná 
nezaměstnanostnezaměstnanost

�� DobrovolněDobrovolně nezaměstnanýnezaměstnaný jeje ten,ten, kdokdo jeje
ochotenochoten přijmoutpřijmout prácipráci pouzepouze zaza mzdumzduochotenochoten přijmoutpřijmout prácipráci pouzepouze zaza mzdumzdu
vyšší,vyšší, nežnež ta,ta, kterákterá převládápřevládá nana příslušnémpříslušném
odvětvovémodvětvovém trhutrhu..odvětvovémodvětvovém trhutrhu..

�� NedobrovolnáNedobrovolná nezaměstnanostnezaměstnanost
TitoTito lidélidé hledajíhledají prácipráci aa jsoujsou ochotniochotniTitoTito lidélidé hledajíhledají prácipráci aa jsoujsou ochotniochotni
pracovatpracovat zaza mzdu,mzdu, kterákterá nana trhutrhu převládápřevládá..
DokonceDokonce někteříněkteří byby bylibyli ochotniochotni pracovatpracovatDokonceDokonce někteříněkteří byby bylibyli ochotniochotni pracovatpracovat
zaza mzdumzdu nižšínižší:: nemohounemohou všakvšak pracovnípracovní
místomísto najítnajít..místomísto najítnajít..



Míra nezaměstnanostiMíra nezaměstnanostiMíra nezaměstnanostiMíra nezaměstnanosti

�� Jeden z nejsledovanějších ukazatelů.Jeden z nejsledovanějších ukazatelů.

Vyjadřuje podíl nezaměstnaných osob na Vyjadřuje podíl nezaměstnaných osob na �� Vyjadřuje podíl nezaměstnaných osob na Vyjadřuje podíl nezaměstnaných osob na 
celkovém počtu ekonomicky aktivních celkovém počtu ekonomicky aktivních celkovém počtu ekonomicky aktivních celkovém počtu ekonomicky aktivních 
(pracovní síla)(pracovní síla)

�� 2 způsoby měření míry nezaměstnanosti 2 způsoby měření míry nezaměstnanosti 
ČSÚ a MPSVČSÚ a MPSVČSÚ a MPSVČSÚ a MPSV

��Registrovaná a obecná míra Registrovaná a obecná míra Registrovaná a obecná míra Registrovaná a obecná míra 
nezaměstnanostinezaměstnanosti



Registrovaná míra Registrovaná míra Registrovaná míra Registrovaná míra 
nezaměstnanostinezaměstnanosti

��MPSVMPSV

Nezaměstnaní Nezaměstnaní –– registrováni na ÚPregistrováni na ÚP��Nezaměstnaní Nezaměstnaní –– registrováni na ÚPregistrováni na ÚP

��Od 2004 nová metodika výpočtu míry Od 2004 nová metodika výpočtu míry ��Od 2004 nová metodika výpočtu míry Od 2004 nová metodika výpočtu míry 
nezaměstnanostinezaměstnanosti



Nová metodika MPSVNová metodika MPSVNová metodika MPSVNová metodika MPSV

�� Uchazečem o zaměstnáníUchazečem o zaměstnání je podle tohoto zákona pouze fyzická je podle tohoto zákona pouze fyzická 
osoba, která není v pracovním nebo obdobném vztahu, ani osoba, která není v pracovním nebo obdobném vztahu, ani 
nevykonává samostatnou výdělečnou činnost ani se nepřipravuje nevykonává samostatnou výdělečnou činnost ani se nepřipravuje nevykonává samostatnou výdělečnou činnost ani se nepřipravuje nevykonává samostatnou výdělečnou činnost ani se nepřipravuje 
soustavně pro povolání a osobně požádá o zprostředkování soustavně pro povolání a osobně požádá o zprostředkování 
vhodného zaměstnání úřad prácevhodného zaměstnání úřad práce ((§§ 25, 435/2004, Sb. zákona o 25, 435/2004, Sb. zákona o vhodného zaměstnání úřad prácevhodného zaměstnání úřad práce ((§§ 25, 435/2004, Sb. zákona o 25, 435/2004, Sb. zákona o 
zaměstnanostizaměstnanosti))

�� Dosažitelní neumístění uchazečiDosažitelní neumístění uchazeči -- uchazeče o zaměstnání, uchazeče o zaměstnání, �� Dosažitelní neumístění uchazečiDosažitelní neumístění uchazeči -- uchazeče o zaměstnání, uchazeče o zaměstnání, 
trvale bydlící vtrvale bydlící v příslušné oblasti, kteří nejsou vpříslušné oblasti, kteří nejsou v pracovním pracovním 
nebo obdobném vztahu knebo obdobném vztahu k zaměstnavateli ani nevykonávají zaměstnavateli ani nevykonávají 
samostatnou výdělečnou činnost, a kteří požádali úřad práce samostatnou výdělečnou činnost, a kteří požádali úřad práce samostatnou výdělečnou činnost, a kteří požádali úřad práce samostatnou výdělečnou činnost, a kteří požádali úřad práce 
o zprostředkování vhodného zaměstnání. Tyto osoby mohou o zprostředkování vhodného zaměstnání. Tyto osoby mohou 
bezprostředně nastoupit do zaměstnání při nabídce vhodného bezprostředně nastoupit do zaměstnání při nabídce vhodného bezprostředně nastoupit do zaměstnání při nabídce vhodného bezprostředně nastoupit do zaměstnání při nabídce vhodného 
pracovního místa, tj. evidovaní nezaměstnaní, kteří nemají pracovního místa, tj. evidovaní nezaměstnaní, kteří nemají 
žádnou objektivní překážku pro přijetí do zaměstnání. žádnou objektivní překážku pro přijetí do zaměstnání. 



Míra nezaměstnanostiMíra nezaměstnanostiMíra nezaměstnanostiMíra nezaměstnanosti



Výpočet míry nezaměstnanostiVýpočet míry nezaměstnanostiVýpočet míry nezaměstnanostiVýpočet míry nezaměstnanosti

UR = ED/LF * 100 (%)UR = ED/LF * 100 (%)
UR UR –– míra nezaměstnanostimíra nezaměstnanostiUR UR –– míra nezaměstnanostimíra nezaměstnanosti
ED ED –– přesná evidence registrovaných přesná evidence registrovaných –– dosažitelných, dosažitelných, 

neumístěných uchazečů o zaměstnání občanů ČR a EU, neumístěných uchazečů o zaměstnání občanů ČR a EU, 
vedenou úřady práce podle bydliště uchazeče ke konci vedenou úřady práce podle bydliště uchazeče ke konci vedenou úřady práce podle bydliště uchazeče ke konci vedenou úřady práce podle bydliště uchazeče ke konci 
sledovaného měsícesledovaného měsíce

LFLF –– zahrnujezahrnuje::LFLF –– zahrnujezahrnuje::
A)A) početpočet zaměstnanýchzaměstnaných vv národnímnárodním hospodářstvíhospodářství ss jedinýmjediným
nebonebo hlavnímhlavním zaměstnánímzaměstnáním podlepodle výsledkůvýsledků VŠPVŠP
B)B) početpočet pracujícíchpracujících cizincůcizinců zeze třetíchtřetích zemízemí ss platnýmplatnýmB)B) početpočet pracujícíchpracujících cizincůcizinců zeze třetíchtřetích zemízemí ss platnýmplatným
povolenímpovolením kk zaměstnávání,zaměstnávání, zaměstnanýchzaměstnaných uchazečůuchazečů EUEU
registrovanýchregistrovaných úřadyúřady prácepráce (ÚP)(ÚP) aa cizincůcizinců ss platnýmplatnýmregistrovanýchregistrovaných úřadyúřady prácepráce (ÚP)(ÚP) aa cizincůcizinců ss platnýmplatným
živnostenskýmživnostenským oprávněnímoprávněním
C) C) přesná evidence registrovaných přesná evidence registrovaných –– dosažitelných, dosažitelných, 
neumístěných uchazečů o zaměstnání občanů ČR a EU, neumístěných uchazečů o zaměstnání občanů ČR a EU, neumístěných uchazečů o zaměstnání občanů ČR a EU, neumístěných uchazečů o zaměstnání občanů ČR a EU, 

vedená úřady práce podle bydliště uchazeče.vedená úřady práce podle bydliště uchazeče.



Obecná míra nezaměstnanostiObecná míra nezaměstnanostiObecná míra nezaměstnanostiObecná míra nezaměstnanosti

��Čtvrtletní speciální šetření (VŠPS)Čtvrtletní speciální šetření (VŠPS)

obecná míra nezaměstnanosti = podíl obecná míra nezaměstnanosti = podíl �� obecná míra nezaměstnanosti = podíl obecná míra nezaměstnanosti = podíl 
nezaměstnaných na součtu těchto nezaměstnaných na součtu těchto nezaměstnaných na součtu těchto nezaměstnaných na součtu těchto 
nezaměstnaných a zaměstnaných VŠPSnezaměstnaných a zaměstnaných VŠPS

��Rozsah šetření a charakteristika Rozsah šetření a charakteristika 
nezaměstnanosti plně odpovídají definicím nezaměstnanosti plně odpovídají definicím nezaměstnanosti plně odpovídají definicím nezaměstnanosti plně odpovídají definicím 
ILO a EurostatuILO a Eurostatu



Obecná míra nezaměstnanostiObecná míra nezaměstnanostiObecná míra nezaměstnanostiObecná míra nezaměstnanosti

MeziMezi nezaměstnanénezaměstnané zahrnujemezahrnujeme osobyosoby veve věkuvěku
1515 letlet aa vícevíce,, obvykleobvykle bydlícíbydlící nana sledovanémsledovaném
území,území, kterékteré veve sledovanésledované obdobíobdobí souběžněsouběžně
1515 letlet aa vícevíce,, obvykleobvykle bydlícíbydlící nana sledovanémsledovaném
území,území, kterékteré veve sledovanésledované obdobíobdobí souběžněsouběžně
splňovalysplňovaly třitři podmínkypodmínky::
11)) BylyByly bezbez prácepráce běhemběhem referenčníhoreferenčního týdne,týdne, tzntzn.. buďbuď nemělineměli�� 11)) BylyByly bezbez prácepráce běhemběhem referenčníhoreferenčního týdne,týdne, tzntzn.. buďbuď nemělineměli
prácipráci nebonebo nebylynebyly vv prácipráci (více(více nežnež jednujednu hodinu)hodinu) zaza mzdu,mzdu,

�� 22)) VV současnésoučasné dobědobě bylybyly připravenypřipraveny kk nástupunástupu dodo práce,práce, tjtj..�� 22)) VV současnésoučasné dobědobě bylybyly připravenypřipraveny kk nástupunástupu dodo práce,práce, tjtj..
běhemběhem referenčníhoreferenčního obdobíobdobí bylybyly kk dispozicidispozici okamžitěokamžitě nebonebo
nejpozdějinejpozději dodo 1414 dnůdnů propro výkonvýkon placenéhoplaceného zaměstnánízaměstnání nebonebo
zaměstnánízaměstnání veve vlastnímvlastním podniku,podniku,zaměstnánízaměstnání veve vlastnímvlastním podniku,podniku,

�� 33)) AktivněAktivně hledalyhledaly prácipráci..



Míra nezaměstnanosti Míra nezaměstnanosti –– rozdíly v rozdíly v Míra nezaměstnanosti Míra nezaměstnanosti –– rozdíly v rozdíly v 
měření měření 

MPSV ČSÚ 

Úplná evidence registrovaných uchazečů na Výběrový soubor Úplná evidence registrovaných uchazečů na 
úřadech práce (ÚP) 

Výběrový soubor 

Podmínky zjišťování údajů stanoveny Dobrovolné anonymní zjišťování Podmínky zjišťování údajů stanoveny 
zákonem č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti 

Dobrovolné anonymní zjišťování 

 



Rozdíl mezi metodikou MPSV a VŠPS 
Registrování uchazeči 

o zaměstnání 
Registrování 
uchazeči o 

Neregistrovaní 
nezaměstnaní 

Zaměstnaní podle 
VŠPS (ILO) = pro o zaměstnání 

nesplňující podmínky 
ILO pro zařazení 
mezi nezaměstnané 

uchazeči o 
zaměstnání splňující 
podmínky ILO pro 
zařazení mezi 

nezaměstnaní 
splňující podmínky 
ILO pro zařazení 
mezi nezaměstnané 

VŠPS (ILO) = pro 
obě míry 

nezaměstnanosti 
mezi nezaměstnané zařazení mezi 

nezaměstnané 
mezi nezaměstnané 

Registrovaní na úřadech práce (MPSV)     

  Nezaměstnaní podle ILO (VŠPS)   

  Pracovní síla pro míru nezaměstnanosti VŠPS 

Pracovní síla pro míru nezaměstnanosti MPSV   Pracovní síla pro míru Pracovní síla pro míru nezaměstnanosti MPSV   Pracovní síla pro míru 
nezaměstnanosti 

MPSV 
  



Údaje za rok 2007Údaje za rok 2007Údaje za rok 2007Údaje za rok 2007

�� Obecná míra nezaměstnanosti  za rok 2007 dosáhla v Obecná míra nezaměstnanosti  za rok 2007 dosáhla v 
průměru 5,3 %. (registrovaná nezaměstnanost 6,6 %)průměru 5,3 %. (registrovaná nezaměstnanost 6,6 %)
Průměrný počet uchazečů registrovaných na ÚP v roce Průměrný počet uchazečů registrovaných na ÚP v roce �� Průměrný počet uchazečů registrovaných na ÚP v roce Průměrný počet uchazečů registrovaných na ÚP v roce 
2007 činil 392,8 tisíc. 2007 činil 392,8 tisíc. 

�� Počet VPM Počet VPM –– 122 tisíc, počet uchazečů na 1 VPM měl v 122 tisíc, počet uchazečů na 1 VPM měl v �� Počet VPM Počet VPM –– 122 tisíc, počet uchazečů na 1 VPM měl v 122 tisíc, počet uchazečů na 1 VPM měl v 
průměru hodnotu 3,2. průměru hodnotu 3,2. 

�� Snížil se počet nově hlášených uchazečů. Snížil se počet nově hlášených uchazečů. �� Snížil se počet nově hlášených uchazečů. Snížil se počet nově hlášených uchazečů. 
�� Absolutní pokles nezaměstnanosti osob starších 50 let, Absolutní pokles nezaměstnanosti osob starších 50 let, 

ale podíl vzrostl na 30,6 %. ale podíl vzrostl na 30,6 %. 
�� Poklesl počet dlouhodobě nezaměstnaných (déle než 12 Poklesl počet dlouhodobě nezaměstnaných (déle než 12 

měsíců) na 48 tisíc. měsíců) na 48 tisíc. 
�� Snížení počtu i podílu osob 25 let Snížení počtu i podílu osob 25 let �� Snížení počtu i podílu osob 25 let Snížení počtu i podílu osob 25 let 
�� Pokles míry nezaměstnanosti ve všech krajích. Pokles míry nezaměstnanosti ve všech krajích. 



Ekonomická aktivitaEkonomická aktivitaEkonomická aktivitaEkonomická aktivita

�� Zvýšil se počet osob v produktivním věku, Zvýšil se počet osob v produktivním věku, 
ale poklesl počet ekonomicky aktivních ale poklesl počet ekonomicky aktivních ale poklesl počet ekonomicky aktivních ale poklesl počet ekonomicky aktivních 
osob (zaměstnaní a nezaměstnaní)osob (zaměstnaní a nezaměstnaní)
Růst ekonomicky neaktivních osob Růst ekonomicky neaktivních osob ��Růst ekonomicky neaktivních osob Růst ekonomicky neaktivních osob 
(zejména příprava na povolání (zejména příprava na povolání –– VŠ, SŠ)VŠ, SŠ)(zejména příprava na povolání (zejména příprava na povolání –– VŠ, SŠ)VŠ, SŠ)

��Míra ekonomické aktivity (MEA) Míra ekonomické aktivity (MEA) –– počet počet 
EA ve věkové kategorii 15 EA ve věkové kategorii 15 –– 64 let k počtu 64 let k počtu EA ve věkové kategorii 15 EA ve věkové kategorii 15 –– 64 let k počtu 64 let k počtu 
osob ve stejné věkové kategorii, poklesla osob ve stejné věkové kategorii, poklesla osob ve stejné věkové kategorii, poklesla osob ve stejné věkové kategorii, poklesla 
a činila 69,8 %. a činila 69,8 %. 





ZaměstnanostZaměstnanostZaměstnanostZaměstnanost

��Míra zaměstnanosti obyvatelstva ve věku Míra zaměstnanosti obyvatelstva ve věku 
1515--64 let 66,1 % (201064 let 66,1 % (2010;; 70 %)70 %)1515--64 let 66,1 % (201064 let 66,1 % (2010;; 70 %)70 %)

�� 57,3 % zaměstnaných žen  (1557,3 % zaměstnaných žen  (15--64 let) (60 64 let) (60 �� 57,3 % zaměstnaných žen  (1557,3 % zaměstnaných žen  (15--64 let) (60 64 let) (60 
%)%)

��Míra zaměstnanosti starších pracovníků Míra zaměstnanosti starších pracovníků 
(55(55--64 let) 46 % (50 %)64 let) 46 % (50 %)(55(55--64 let) 46 % (50 %)64 let) 46 % (50 %)





Sektorová a odvětvová struktura Sektorová a odvětvová struktura Sektorová a odvětvová struktura Sektorová a odvětvová struktura 
zaměstnanosti. zaměstnanosti. 







Nezaměstnanost v roce 2007Nezaměstnanost v roce 2007Nezaměstnanost v roce 2007Nezaměstnanost v roce 2007

�� Podíl dosažitelných 93,1 %. Podíl dosažitelných 93,1 %. 



Registrovaná nezaměstnanost 2007Registrovaná nezaměstnanost 2007Registrovaná nezaměstnanost 2007Registrovaná nezaměstnanost 2007

��Míra registrované nezaměstnanosti k Míra registrované nezaměstnanosti k 
31.12. 2007 činila 6 % 31.12. 2007 činila 6 % 31.12. 2007 činila 6 % 31.12. 2007 činila 6 % 

�� Průměrná míra nezaměstnanosti činila 6,6 Průměrná míra nezaměstnanosti činila 6,6 �� Průměrná míra nezaměstnanosti činila 6,6 Průměrná míra nezaměstnanosti činila 6,6 
%. %. 





2.Čtvrtletí 20082.Čtvrtletí 20082.Čtvrtletí 20082.Čtvrtletí 2008

��Obecná míra nezaměstnanosti 4,3 % Obecná míra nezaměstnanosti 4,3 % 

Registrovaná míra nezaměstnanosti 5,2 Registrovaná míra nezaměstnanosti 5,2 ��Registrovaná míra nezaměstnanosti 5,2 Registrovaná míra nezaměstnanosti 5,2 
%. %. %. %. 


